23. (1) Mówi się, że sprawiedliwi ludzie mieszkają na Oceanie na ziemiach, które nazywają Szczęśliwymi Wyspami⁴⁵, ponieważ w tych miejscach niezaorana ziemia wydaje plony, zbocza pagórków są naturalnie porośnięte winoroślą, drzewa same z siebie uginają się od owoców, wszędzie zamiast chwastów swobodnie rosną warzywa. (2) Jakie małe to są dary, jeśli weźmiesz pod uwagę, że sprawcą ich jest bóg! Albowiem i dla nas, którzy nie uprawiamy pól własnymi rękoma, dobra te rodzą się bez wysiłku. (3) O ileż szczęśliwsze jest nasze położenie! O ileż znakomitsze nasze szczęście! To nie kłosa zboża, nie marne kiście winogron, ale władzę i bogactwo otrzymuje się bez trudności, same z siebie pojawiają się prowincje, prefektury, różgi liktorów. (4) Tak, to ty, ty – powtarzam – największy cesarzu, sprowadziłeś znów do państwa cnoty skazane na wygnanie i odrzucone, ty ożywiłeś zapomniane już badanie literatury, ty uwolniłeś filozofię tak niedawno podejrzaną⁴⁶, nie tylko pozbawioną zaszczytów, ale oskarżoną i pozwaną do sądu, nie tylko uwolniłeś od skazania, ale ubraną w purpurę i ozdobioną złotem i drogimi kamieniami, umieściłeś na cesarskim tronie. (5) Już teraz możemy patrzeć w niebo i spokojnym spojrzeniem przyglądać się gwiazdom, podczas gdy tak niedawno pochyleni niczym zwierzęta czworonożne, przestraszeni wbijaliśmy wzrok w ziemię. Któż bowiem odważyłby się obserwować wschodzenie, któż zachodzenie gwiazdy? Nawet rolnicy, których prace powinny być kierowane ruchem niebieskich konstelacji, nie przepowiadali w ten sposób zjawisk pogodowych. (6) Nawet sami żeglarze, którzy żeglując nocą płyną według gwiazd, powstrzymywali się od ich nazywania. Krótko mówiąc, i na lądzie, i na morzu nie żyło się w zgodzie z wiedzą astronomiczną, ale przypadkowo i na oślep.

24. (1) Nihil igitur mirum est, imperator, quod tantus amor et tam verus in te civium fervet. Neque enim ullum post homines natos puto tanto generis humani ardore dilectum. (2) Ceterorum regum atque imperatorum caritates admodum raras nec umquam diuturnas fuerunt. In summis enim hominum habitare pectoribus subita et forte nata benivolentia provocatae, non virtutum admiratione devinctae. (3) At vero noster affectus veri certique iudicii est imis mentis sedibus illigatus, animae et vitae immixtus et unitus, resolutis etiam morte corporibus cum immortalis mente victurus. (4) Arma igitur et iuvenes cum gladiis atque pilis non custodiae corporis sunt, sed quidam imperatoriae maiestatis sollemnis ornatus. Quid enim istis opus est, cum firmissimo sis muro civici amoris obsaeptus? (5) An metuenda tibi curia est, cum senatu non solum veterem reddideris dignitatem sed plurimum etiam novi honoris adieceris? An populus est timendus procuratori alimentorum suorum, vitae vindici, libertatis auctori? Nam quid de militibus loquar? Duo an tria ferme ex vetere memoria amicorum paria proferuntur. (6) Nego quempiam ab uno amico plus dilectum quam tu, imperator, non modo a comitibus <et> tribunis tuis, sed a legionibus cunctis, equitibus ac peditibus, gregariis etiam militibus diligaris. (7) Itaque, quod ad te attinet, cuncta iam a custodia tui arma removeres; sed quando hoc potes persuadere militibus? Anxia est fidelium diligentia. Maximo amori maximus timor iunctus est. Non nobis sufficit quod obtinuisti ut nemo te velit laedere, nisi nos curamus ut nemo possit.
25. (1) Habuerunt nonnulli alii principes devotam et amantem sui cohortem, sed alio quodam modo; primum quod imperiti ac rudes indoctissimum quemque in consilium delegebant, scilicet ut ipsorum prudentia vulgo suorum aliquatenus emerneret. (2) Ita, cum vilissimus quisque honorum et divitiarum potitus foret, sua commoda et vitia principum diligebant. Ab his optimus quisque abigebatur procul, cum suspecta esset probitas et invisita, et quanto quisque honestior tanto importunior turpium arbiter vitaretur. (3) At tu, Auguste, omnibus nugis remotis optimum et doctissimum quemque perquiris. Si quis praestat virtutibus bellicis et laude militiae, in amicis habetur; qui in oratoria facultate, qui in scientia iuris civilis excellit, ultro ad familiaritatem vocatur. (4) Quicumque in administratione rei publicae innocentem